Ở các thành phố, thị xã khắp miền Nam từ Tây Nguyên, miền Trung, đến Đông Nam Bộ, Tây Nam Bộ... quân dân ta đều đồng loạt nổi lên đánh cho địch những đòn đau và tổn thất rất nặng nề.

Chỉ trong 45 ngày đầu đợt I và II của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, quân dân ta ở miền Nam đã loại khỏi vòng chiến đấu hơn 147.000 tên địch, trong đó có 43.000 quân Mỹ và chư hầu, làm tan rã và đào ngũ 200.000 quân nguy, bắn rơi, phá hủy 2.370 máy bay, đánh hỏng 35.000 xe quân sự, 350 khẩu pháo, 280 tàu, xuồng; làm thiệt hại 1.368.000 tấn vật tư chiến tranh gồm trên 200 kho xăng, 250 kho bom đạn, bằng 34% tổng số dự trữ của địch ở miền Nam.

Còn Bộ trưởng Quốc phòng Mỹ Mắc-na-ma-ra, người đã từng được dư luận Mỹ đánh giá là Bộ trưởng Quốc phòng "kiệt xuất nhất nước Mỹ", "có bộ óc thông minh đặc biệt", "bộ óc điện tử sống" đã bị triệu hồi "về vườn". Rồi đến tháng 7-1968, đô đốc Gren-to Sáp, Tổng tư lệnh các lực lượng của Mỹ ở Thái Bình Dương cũng bị gọi về nước. Hầu hết báo chí Mỹ lúc đó nhận xét "Cú Tết Mậu Thân 1968" một loạt nhân vật "tai to, mặt lớn" của Mỹ đều bị "ngắm đờn và mất chức".

Sau Mậu Thân 1968, Oét-mo-len đệ trình lên Tổng thống Mỹ xin khẩn cấp thêm 206.000 quân nhằm bù đắp vào những thiệt hại ở chiến trường miền Nam Việt Nam, nhưng sau gần 2 tháng bàn cãi, biết không thể cứu vãn tình hình, Giôn-xơn buộc phải từ chối đề nghị của Oét-mo-len và thực hiện kế hoạch mới "Việt Nam hóa chiến tranh". Sau đó, dưới chính quyền Ních-xơn, Mỹ còn tiếp tục dính líu quân sự ở miền Nam, "hà hơi, tiếp sức" cho chính quyền tay sai của chúng. Nhưng về mặt chiến lược Mỹ đã phải công khai thừa nhận sự thất bại từ Mậu Thân 1968. Bởi vậy, cho dù Mỹ - nguy tìm mọi cách bung bít, xuyên tạc, nhưng vẫn không thể nào phủ nhận được thắng lợi của quân dân ta trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 và sự thất bại nặng nề của chúng.

Phóng viên hãng thông tấn AFP (Pháp) ngày 5-2-1968 nhận xét: "Cuộc tấn công của Việt cộng đang gây ra ở Mỹ một sự tuyệt vọng, phẫn nộ và ngờ vực". Hãng Thông tấn Roi-tơ (Anh) ngày 5-2-1968 bình luận: "Mỹ có đến nửa triệu quân ở Nam Việt Nam, đã mất 13 năm và đã tiêu tốn mỗi ngày 60 triệu USD mà vẫn không bảo vệ được một tấc đất nào ở Nam Việt Nam cả".

của những người yêu nước Nam Việt Nam là sự phát triển các cuộc tấn công trên quy mô lớn mà quân giải phóng đã mở đầu trong tháng giêng vào những lúc, những nơi và với những hình thức họ lựa chọn. Quân giải phóng trên thực tế đã "trói chân, khóa tay" lực lượng của quân thù trong khắp các tỉnh ở miền Nam".

Rõ ràng, thắng lợi của quân và dân ta trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 đã vượt qua không gian, thời gian, tác động tới nhiều nước trên thế giới, nhất là đối với Mỹ; là biểu tượng sáng ngời về ý chí và sức mạnh quật cường của dân tộc Việt Nam, biểu hiện tài thao lược trong nghệ thuật chỉ đạo chiến tranh cách mạng của Đảng ta; nó trở thành cột mốc ghi dấu bước ngoặt lớn trong sự nghiệp kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của nhân dân ta.

Kỷ niệm 40 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân (1968 - 2008) giữa lúc đất nước ta giành được những thắng lợi to lớn, có ý nghĩa lịch sử sau hơn 20 năm đổi mới, kết thúc năm 2007 với những thành tựu quan trọng, đáng tự hào cả về đối nội và đối ngoại, về kinh tế, chính trị, quốc phòng - an ninh... Tuy nhiên, hiện nước ta vẫn còn những thách thức lớn, những nguy cơ gây mất ổn định và cả những vấn đề bức xúc, nổi cộm mà Nghị quyết Trung ương 5, khóa X đã chỉ ra. Bên cạnh đó, các thế lực thù địch đang tìm cách chống phá, hòng ngăn cản con đường đổi mới, phát triển đất nước do Đảng lãnh đạo. Vì vậy, kỷ niệm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 chính là dịp để mỗi chúng ta càng thêm tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, nêu cao lòng yêu nước, ý chí quyết tâm, lòng tự hào và truyền thống đoàn kết, bằng những việc làm cụ thể góp phần thực hiện kết quả các nhiệm vụ năm 2008 và những mục tiêu mà Đại hội X của Đảng đã đề ra. Đó cũng chính là cách thiết thực chúng ta hướng tới những ngày kỷ niệm lịch sử tiếp theo trong năm Mậu Tý 2008. □